



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月8日

上場会社名 稲畑産業株式会社

コード番号：8098

東証第1部

大証第1部

(URL <http://www.inabata.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 稲畑 勝太郎

問合せ先責任者 役職名 執行役員財務経理室室長 氏名 横田 健一 (TEL：(03) 3639-6421)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規） 1社 （除外） 0社 持分法（新規） 0社 （除外） 0社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	112,108	17.2	2,084	51.8	2,281	9.7	1,931	83.5
18年3月期第1四半期	95,628	8.6	1,373	△22.3	2,079	△26.9	1,052	△40.9
（参考）18年3月期	423,374	14.5	6,339	10.3	7,572	△17.4	4,638	△22.3

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期		30.87		30.79
18年3月期第1四半期		17.74		16.87
（参考）18年3月期		75.04		75.03

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における売上高は前第1四半期に比し164億80百万円増収の1,121億8百万円となりました。これは主に、前連結会計年度に引き続き液晶関連商品を中心とした情報電子事業、AV・OA向け樹脂を中心とした合成樹脂事業等が好調に推移しましたことによります。営業利益は前第1四半期に比し7億11百万円増益の20億84百万円、経常利益は前第1四半期に比し2億2百万円増益の22億81百万円となりました。四半期純利益は連結子会社での固定資産の売却益も寄与し、前第1四半期に比して8億78百万円増益の19億31百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	267,649		77,591		28.6		1,224.60	
18年3月期第1四半期	201,302		44,387		22.1		739.06	
（参考）18年3月期	269,590		78,457		29.1		1,253.77	

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」の数値については、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株当たり株主資本」を記載しております。

連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△1,532	1,340	△75	5,552
18年3月期第1四半期	△10,140	16,126	△5,907	5,166
(参考) 18年3月期	△16,071	10,966	5,275	5,729

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前連結会計年度末に比し19億41百万円減少しました。これは、売上増加に伴い、受取手形及び売掛金が増加したものの、一方で投資有価証券が時価評価替えにより減少したためであります。

負債は前連結会計年度末に比し75百万円減少しました(前連結会計年度末の負債より新株予約権及び繰延ヘッジ損益を除いて比較しております。)これは、支払手形及び買掛金が増加したものの、未払法人税等及び長期繰延税金負債が減少したことによるもの等であります。

純資産は前連結会計年度に比し18億66百万円減少しました(前連結会計年度末の株主資本に少数株主持分、新株予約権及び繰延ヘッジ損益を加えて比較しております。)これは、四半期純利益により純資産が増加したものの、その他有価証券評価差額金が減少したこと等によるものであります。

キャッシュ・フローにつきましては、当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は55億52百万円となり、前連結会計年度末に比し1億77百万円の減少となりました。

(営業活動のキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、支出した資金は15億32百万円となりました。

これは主に、売上債権の増加額79億84百万円及び法人税等の支払額79億89百万円が、仕入債務の増加額86億93百万円、差入保証金の減少21億31百万円及び税金等調整前四半期純利益30億64百万円を上回ったこと等によるものであります。

(投資活動のキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、得られた資金は13億40百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の売却による収入9億24百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、支出した資金は75百万円となりました。

これは主に、短期借入金が10億25百万円増加したものの、長期借入金の返済による支出が10億76百万円となったこと等によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

中間期、通期とも平成18年5月16日発表時の予想を変更していません。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	214,000	3,600	2,700
通期	430,000	7,400	4,600

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 73円53銭

1. 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。
2. 上記の記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結（要約）財務諸表
 連結（要約）損益計算書

（単位：百万円）

科目	前第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)	当第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	前連結会計年度 (平成17年4月1日～ 平成18年3月31日)
売上高	95,628	112,108	423,374
売上原価	89,031	104,345	393,343
売上総利益	6,597	7,763	30,030
販売費及び一般管理費	5,224	5,679	23,691
営業利益	1,373	2,084	6,339
営業外収益	1,154	754	3,201
営業外費用	447	556	1,968
経常利益	2,079	2,281	7,572
特別利益	8,481	782	10,419
特別損失	1,742	—	4,325
税金等調整前四半期（当期） 純利益	8,818	3,064	13,667
法人税、住民税及び事業税	7,921	313	8,998
法人税等調整額	△195	810	△49
少数株主利益	40	9	79
四半期（当期）純利益	1,052	1,931	4,638

連結（要約）貸借対照表

（単位：百万円）

科目	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)
(資産の部)	(201,302)	(267,649)	(269,590)
流動資産	147,284	171,285	163,958
現金及び預金	5,305	6,278	7,090
受取手形及び売掛金	110,397	131,925	123,136
棚卸資産	23,378	25,113	25,068
その他	8,893	8,721	9,392
貸倒引当金	△690	△754	△728
固定資産	54,018	96,363	105,632
有形固定資産	19,580	19,103	19,461
無形固定資産	3,835	4,060	4,219
投資有価証券	23,305	67,747	73,787
その他	9,626	7,661	10,935
貸倒引当金	△2,329	△2,209	△2,772
資産合計	201,302	267,649	269,590
(負債の部)	(156,375)	(190,057)	(190,245)
流動負債	135,259	149,699	148,334
支払手形及び買掛金	79,967	90,246	81,881
短期借入金	35,419	50,886	50,847
新株予約権	—	—	100
その他	19,871	8,567	15,505
固定負債	21,116	40,358	41,911
新株予約権付社債	2,000	—	—
長期借入金	13,891	16,974	16,177
その他	5,224	23,383	25,734
(少数株主持分)	(539)	—	(887)
少数株主持分	539	—	887
(資本の部)	(44,387)	—	(78,457)
資本金	7,292	—	8,292
資本剰余金	5,638	—	6,638
利益剰余金	28,747	—	30,703
その他有価証券評価差額金	3,852	—	33,146
為替換算調整勘定	△1,105	—	△272
自己株式	△38	—	△51
負債、少数株主持分及び資本合計	201,302	—	269,590

(単位：百万円)

科目	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)
(純資産の部)	—	(77,591)	—
株主資本	—	47,292	—
資本金	—	8,292	—
資本剰余金	—	6,638	—
利益剰余金	—	32,412	—
自己株式	—	△51	—
評価・換算差額等	—	29,311	—
その他有価証券評価差額金	—	29,399	—
繰延ヘッジ損益	—	7	—
為替換算調整勘定	—	△94	—
新株予約権	—	100	—
少数株主持分	—	887	—
負債及び純資産合計	—	267,649	—

連結株主資本等変動計算書

当四半期（要約）連結株主資本等変動計算書

（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	8,292	6,638	30,703	△51	45,583
四半期中の変動額	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	△187	—	△187
役員賞与	—	—	△29	—	△29
四半期純利益	—	—	1,931	—	1,931
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0
その他	—	—	△5	—	△5
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—
四半期中の変動額合計	—	—	1,709	△0	1,709
平成18年6月30日残高	8,292	6,638	32,412	△51	47,292

	評価・換算差額等				新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成18年3月31日残高	33,146	—	△272	32,874	100	887	79,444
四半期中の変動額	—	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△187
役員賞与	—	—	—	—	—	—	△29
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	1,931
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	△0
その他	—	—	—	—	—	—	△5
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）	△3,747	7	177	△3,563	—	0	△3,562
四半期中の変動額合計	△3,747	7	177	△3,563	—	0	△1,853
平成18年6月30日残高	29,399	7	△94	29,311	100	887	77,591

連結（要約）キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

科目	前第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)	当第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	前連結会計年度 (平成17年4月1日～ 平成18年3月31日)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	8,818	3,064	13,667
減価償却費	1,136	1,039	4,496
貸倒引当金の増減額	1,086	91	1,462
受取利息及び受取配当金	△911	△470	△1,822
支払利息	301	434	1,571
持分法による投資利益	△43	△1	△240
固定資産売却益	—	△782	—
投資有価証券売却益	△8,481	—	△10,419
投資有価証券消却損	—	—	921
売上債権の増減額	△15,589	△7,984	△23,285
棚卸資産の増減額	△1,186	148	213
前渡金の増減額	△873	567	△547
その他流動資産の増減額	399	△873	113
仕入債務の増減額	4,091	8,693	2,550
差入保証金の増減額	—	2,131	—
その他流動負債の増減額	404	734	△4,350
その他	304	△345	610
小計	△10,543	6,447	△15,060
利息及び配当金の受取額	966	470	1,913
利息の支払額	△270	△460	△1,523
法人税等の支払額	△292	△7,989	△1,400
営業活動によるキャッシュ・フロー	△10,140	△1,532	△16,071
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	—	△1,217
定期預金の払出による収入	—	670	—
有形固定資産の取得による支出	△818	△463	△3,133
有形固定資産の売却による収入	—	924	780
無形固定資産の取得による支出	△475	△117	△1,191
投資有価証券の取得による支出	△300	△340	△2,637
投資有価証券の売却による収入	18,605	—	18,950
短期貸付金の純増減額	△199	609	341
長期貸付金の貸付による支出	△557	△292	△2,867
長期貸付金の回収による収入	—	16	1,229
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	—	△1,623
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	—	2,071
その他	△127	333	264
投資活動によるキャッシュ・フロー	16,126	1,340	10,966

(単位：百万円)

科目	前第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)	当第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	前連結会計年度 (平成17年4月1日～ 平成18年3月31日)
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△4,809	1,025	9,066
長期借入による収入	—	173	2,979
長期借入金の返済による支出	△909	△1,076	△5,546
新株予約権の発行による収入	—	—	100
配当金の支払額	△176	△187	△1,427
少数株主への配当金の支払額	△9	△10	△8
その他	△2	△0	113
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,907	△75	5,275
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	74	44	400
V 現金及び現金同等物の増減額	152	△223	571
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,014	5,729	5,014
VII 連結子会社増加による現金及び現金同等物の増加額	—	46	138
VIII 連結子会社合併による現金及び現金同等物の増加額	—	—	4
IX 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,166	5,552	5,729

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	情報電子	住環境	化学品	合成樹脂	食品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	36,522	5,872	19,704	39,938	8,002	2,069	112,108	—	112,108
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	36,522	5,872	19,704	39,938	8,002	2,069	112,108	—	112,108
営業費用	35,773	5,858	19,301	39,267	7,884	1,938	110,024	—	110,024
営業利益	749	13	402	670	117	130	2,084	—	2,084

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な商品

- (1) 情報電子……半導体・液晶材料、機械装置類、複写機・プリンター用染顔料、エレクトロニクス業界向け材料
- (2) 住環境……木材、集成材、木質系建材、住宅機器、住宅設備関連資材
- (3) 化学品……医薬品・染顔料中間体、写真感光材、殺虫剤・トイレットリー原料、塗料・インキ・接着剤原料、樹脂・ゴム用原料、染料・染織資材、健康食品原料
- (4) 合成樹脂……汎用樹脂、エンジニアリングプラスチック
- (5) 食品……水産物、畜産物、農産物、澱粉類
- (6) その他……リース業

前第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	情報電子	住環境	化学品	合成樹脂	食品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	27,163	6,364	18,494	35,117	5,778	2,711	95,628	—	95,628
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	27,163	6,364	18,494	35,117	5,778	2,711	95,628	—	95,628
営業費用	26,816	6,401	18,177	34,786	5,606	2,467	94,255	—	94,255
営業利益又は営業損失 (△)	346	△37	317	330	172	243	1,373	—	1,373

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	情報電子	住環境	化学品	合成樹脂	食品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	131,394	25,110	73,558	160,441	24,263	8,605	423,374	—	423,374
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	131,394	25,110	73,558	160,441	24,263	8,605	423,374	—	423,374
営業費用	129,105	25,282	72,477	158,275	23,790	8,103	417,034	—	417,034
営業利益又は営業損失 (△)	2,288	△171	1,081	2,165	473	502	6,339	—	6,339

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	東南アジア	北東アジア	米州	欧州	計	消去又は全 社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	74,296	13,157	13,719	6,413	4,523	112,108	—	112,108
(2) セグメント間の内部売上高	10,528	466	5	594	282	11,878	△11,878	—
計	84,825	13,623	13,725	7,007	4,805	123,987	△11,878	112,108
営業費用	83,757	13,376	13,407	6,829	4,532	121,902	△11,878	110,024
営業利益	1,067	246	317	178	273	2,084	0	2,084

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 東南アジア……………シンガポール・タイ・マレーシア・インドネシア・フィリピン・ベトナム
- (2) 北東アジア……………中国・台湾
- (3) 米州……………アメリカ
- (4) 欧州……………イギリス・フランス・ベルギー

前第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	東南アジア	北東アジア	米州	欧州	計	消去又は全 社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	66,437	10,347	8,006	7,023	3,814	95,628	—	95,628
(2) セグメント間の内部売上高	8,788	495	7	1,720	162	11,174	△11,174	—
計	75,226	10,842	8,013	8,743	3,976	106,803	△11,174	95,628
営業費用	74,545	10,682	7,888	8,583	3,674	105,374	△11,119	94,255
営業利益	681	160	124	160	301	1,428	△55	1,373

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	日本	東南アジア	北東アジア	米州	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	272,803	53,225	50,205	32,677	14,462	423,374	—	423,374
(2) セグメント間の内部売上高	39,380	2,018	70	4,072	850	46,391	△46,391	—
計	312,183	55,243	50,276	36,749	15,312	469,765	△46,391	423,374
営業費用	309,176	54,283	49,168	36,501	14,231	463,361	△46,326	417,034
営業利益	3,007	959	1,108	248	1,080	6,404	△64	6,339

3. 海外売上高

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	東南アジア	北東アジア	米州	欧州	計
I 海外売上高	14,217	22,853	6,714	4,152	47,936
II 連結売上高					112,108
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	12.7	20.4	6.0	3.7	42.8

（注）1. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 東南アジア……………シンガポール・タイ・マレーシア・インドネシア・フィリピン・ベトナム
- (2) 北東アジア……………中国・台湾
- (3) 米州……………アメリカ
- (4) 欧州……………イギリス・フランス・ベルギー

2. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	東南アジア	北東アジア	米州	欧州	計
I 海外売上高	10,037	16,533	9,944	4,404	40,919
II 連結売上高					95,628
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	10.5	17.3	10.4	4.6	42.8

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	東南アジア	北東アジア	米州	欧州	計
I 海外売上高	55,641	79,028	33,215	13,557	181,442
II 連結売上高					423,374
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	13.1	18.7	7.9	3.2	42.9